
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   МИЧУРИНСКА   ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ   
                                                    

                                                  П  О C Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                     

18.12.2023                                    г. Мичуринск                                            № 2670 

 

О внесении изменения в муниципальную программу города Мичуринска «Фор-

мирование современной городской среды», утверждённую постановлением 
администрации города Мичуринска Тамбовской области от 22.05.2017 № 1093 
(с изменениями, внесенными постановлениями от 02.08.2017 №1748,                                      
от 30.10.2017 №2388, от 02.02.2018 №222, от 06.09.2018 №1690, от 08.02.2019 
№171, от 02.04.2019 № 608, от 27.05.2019 №944, от 27.06.2019 №1186,                          
от 01.07.2019 №1202,  от 16.10.2019 №1904, от 10.12.2019 №2345, от 04.03.2020 
№351, от 15.05.2020 №711,  от 28.07.2020 №1081, от 29.10.2020 №1731,                        
от 19.02.2021 №306, от 11.03.2021 №454, от 19.03.2021 №514, от 20.05.2021 
№950, от 28.07.2021 №1479, от 24.09.2021 №1892, от 02.11.2021 №2166,                        
от 07.02.2022 №221, от 22.03.2022  №522, от 26.04.2022 №824, от 09.08.2022 
№1551, от 14.09.2022 №1786, от 05.10.2022 №1965, от 16.11.2022 №2293,                     
от 02.12.2022  №2449,  от 09.12.2022 №2488, от 26.01.2023  №155, от 13.02.2023 
№267, от 22.02.2023  №374, от 15.03.2023 №505, от 14.04.2023 №764,                         
от 19.06.2023 №1219, от 26.07.2023 №1508, от 25.08.2023 № 1746, от 02.10.2023 
№1975, от 25.10.2023 №2159, от 04.12.2023 №2488)                                                               
  

        В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 09.02.2019 №106 (в редакции от 02.12.2022) «О внесении изменений в 
приложение №15 к государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» и в целях совершенствования стратегического 
планирования в городе Мичуринске Тамбовской области, администрация 
города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменение в  муниципальную  программу  города Мичуринска 
«Формирование современной городской среды» (далее – Программа), утверж-

дённую постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской 
области от 22.05.2017 №1093 (с изменениями, внесенными постановлениями                  
от 02.08.2017 №1748, от 30.10.2017 №2388, от 02.02.2018 №222, от 06.09.2018 
№1690, от 08.02.2019 №171, от 02.04.2019  № 608, от 27.05.2019 №944,                             
от 27.06.2019 №1186, от 01.07.2019 №1202, от 16.10.2019 №1904, от 10.12.2019 
№2345, от 04.03.2020 №351, от 15.05.2020 №711, от 28.07.2020 №1081,                           
от 29.10.2020  № 1731, от 19.02.2021 №306, от 11.03.2021 №454, от 19.03.2021 
№514, от 20.05.2021 №950, от 28.07.2021 №1479, от 24.09.2021 №1892,                           
от 02.11.2021 №2166, от 07.02.2022 №221, от 22.03.2022  №522, от 26.04.2022 
№824, от 09.08.2022 №1551, от 14.09.2022 №1786, от 05.10.2022 №1965,                        
от 16.11.2022 №2293, от 02.12.2022 №2449, от 09.12.2022 №2488, от 26.01.2023 
№155, от 13.02.2023 №267, от 22.02.2023 №374, от 15.03.2023 №505,                               



 

2 

 

 

от 14.04.2023 №764, от 19.06.2023 №1219, от 26.07.2023 №1508, от 25.08.2023 
№1746, от 02.10.2023 №1975, от 25.10.2023 №2159, от 04.12.2023 №2488: 

1.1 в паспорте Программы строку «Целевые индикаторы и показатели 
программы, их значения на последний год реализации» изложить в новой 
редакции: 

 

Целевые индикаторы и 
показатели программы, их 
значения на последний год 
реализации  

1. Количество дворовых территорий, бла-

гоустроенных с участием средств федерального 
бюджета  - 15 единиц.  
2.Доля благоустроенных дворовых  территорий 
от общего количества дворовых территорий  
41,18 % ; 

3. Количество общественных территорий, бла-

гоустроенных с участием средств федерального 
бюджета  - 1 единица; 
4. Площадь благоустроенных общественных 
территорий - 0,1 га; 
5. Количество наиболее посещаемых общес-

твенных территорий, благоустроенных в рам-

ках реализации проектов «Народная ини-

циатива»-0 единиц;  
6. Количество разработанной проектно-сметной 
документации в рамках реализации проектов 
создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях-0 единиц; 
7. Количество общественных территорий, бла-

гоустроенных в рамках реализации проектов 
создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях -0 единиц;  
8. Доля граждан, принявших участие в решении 
вопроса развития городской среды от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет - 

41,8%; 

9. Количество благоустроенных дворовых тер-

риторий  в рамках регионального проекта «Дво-

ры Тамбовщины»-0 единиц. 
10. Доля граждан, непосредственно пользу-

ющихся реализованными инициативными 
проектами, от общей численности жителей 
города 

           

       1.2 абзацы 16,17,18  раздела 1 изложить в новой редакции:         

   «Минимальный процент финансового участия заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках 



 

3 

 

 

дополнительного перечня работ по благоустройству – не менее 20% от 
стоимости этих работ.  

   После утверждения общественной комиссией протокола оценки 
(ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный 
перечень дворовых территорий проекта программы и протокола оценки 
предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень 
территорий общего пользования города Мичуринска и утверждения 
муниципальной программы города Мичуринска «Формирование современной 
городской среды», собственники помещений многоквартирного жилого дома 
перечисляют денежные средства на софинансирование дополнительного 
перечня работ по следующим банковским реквизитам:  
 

«Получатель: 
УФК по Тамбовской области(Администрация города Мичуринска Тамбовской 
области л/сч 04643003690) 

Счет получателя: 03100643000000016400 

ИНН/КПП получателя : 6827002774/682701001 

Банк получателя: Отделение Тамбов Банка России//УФК по Тамбовской 
области г.Тамбов 

БИК 016850200 

Счет банка получателя:40102810645370000057 

ОКТМО 68715000 

 КБК  85020704050040000150 

назначение платежа: «Софинансирование работ дополнительного перечня 
по ремонту дворовой территории многоквартирного жилого дома по 
улице______________ д.____, согласно _________________». 
 

     Муниципальная программа формируется с учетом региональных 
программ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных 
домов и краткосрочных планов их реализации, ремонту и модернизации 
инженерных сетей для этих домов и иных объектов, расположенных на 
соответствующей территории, и включает в себя в том числе перечень 
общественных территорий, подлежащих благоустройству, в том числе с 
включением не менее одной общественной территории, отобранной с 
учетом результатов общественного обсуждения, а также иные 
определенные органом местного самоуправления мероприятия по 
благоустройству, подлежащие реализации.»;  

        1.3 приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 
программы города Мичуринска «Формирование современной городской среды» 

к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению; 
       1.4 приложение №2 «Перечень мероприятий  муниципальной программы 
города Мичуринска «Формирование современной городской среды» к 
Программе дополнить пунктом 8.0 «Основное мероприятие «Реализация ини-

циативных проектов»: 



 

4 

 

 

 

 8.    Основное 
меропри-

ятие 
«Реализа-

ция 
иници-

ативных 
проектов» 

Управление 
городского   
хозяйства    

администраци
и города, 

управление 
архитектуры и 
строительства 
администраци

и города, 
финансовое 
управление 

администраци
и города 

Количе-

ство бла-

гоустро-

енных 

дворовых 
тер-

риторий  
в рамках 

регио-

нального 

проекта 
«Поддер-

жка 
инициа-

тивных 
проектов» 

еди-

ниц 

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

          1.5 приложение №6 «Перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве в 2018-2030 годах» к Программе изложить в новой редакции, 
согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 
           2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда» 
и сетевом издании «РИА«ТОП68» (www.top68.ru). 

 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-

местителя главы администрации города Мичуринска Тамбовской области 
Михайлова А.А. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

               

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации города 

 

Заместитель главы администрации  
города - начальник финансового  
управления администрации города 

  

Заместитель главы 

администрации города 

 

Заместитель главы 

администрации города 

 

Начальник юридического 

управления администрации города 

 

Начальник управления экономики                    
администрации города  
  

Начальник управления городского хозяйства 
администрации города 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 
Родюкова С.Н. 
5-02-87 

 

 

Контроль: 
Скрылёва Г.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            М.Г. Балашов 

 

 

 

 

             М.А. Макаров 

  

 

            А.А. Михайлов 

 

            

            Д.С. Неуймин 

      
 

            А.А. Рыбальченко 

 
             

            Ю.П. Антонова          
            
 

            А.В. Блинников 

 

 

 

 
              

 

 

 



 

6 

 

 

 

 
 



 

                                                                                                                             

                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации города 

                                                                                                                                                                от 18.12.2023  № 2670 

               

                                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе города Мичуринска 

 «Формирование современной городской среды» 

                                                                                                                             

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)  
муниципальной программы города Мичуринска «Формирование современной городской среды» 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 
Ед. 

изме- 

рения 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

 год 

2026 

 год 

2027 

 год 

2028 

 год 

2029  

год 

2030 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.  Количество дворо-

вых территорий, 
благоустроенных с 
участием средств 
федерального 
бюджета  

еди-

ниц 

19 21 24 26 33 21 16 15 15 21 15 15 15 15 15 15 15 

2.  Доля благоуст-

роенных дворовых  
территорий от об-

щего количества 
дворовых терри-

торий   

%  2,7 3,0 3,4 5,76 9,98 21,5 25,74 29,76 33,78 24,02 26,47 28,92 31,37 33,82 36,27 38,72 41,18 

3. Количество об-

щественных тер-

риторий, благоуст-

роенных с учас-

   

еди-

ниц 

- - 11 2 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 1 



 

 

2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 тием средств фе-

дерального бюд-

жета 

                  

4. Площадь благо-

устроенных об-

щественных тер-

риторий  

га - - 4,87 1,07 0,1 0,1 24,8 1,34 4,35 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

5. 

 

 

 

 

Количество наи-

более посещаемых 
общественных 
территорий, благо-

устроенных в 
рамках реализации 
проектов «Народ-

ная инициатива» 

 

еди-

ниц 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

6. Количество раз-

работанной проек-

тно-сметной доку-

ментации в рамках 
реализации проек-

тов создания ком-

фортной городс-

кой среды в малых 
городах и истори-

ческих поселениях 

еди-

ниц 

- - - - - 1 1 0 6 1 0 0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

7. Количество об-

щественных тер-

риторий, благоуст-

роенных в рамках 
реализации проек-

тов создания ком-

фортной  

еди-

ниц 

- - - - - 1 1 0 0 1 0 0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 



 

 

3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 городской среды в 
малых городах и 
исторических 
поселениях 

                  

8. Доля граждан, 
принявших учас-

тие в решении 
вопроса развития 
городской среды 
от общего коли-

чества граждан в 
возрасте от 14 лет 

     % - - - - - 9 12,2 15 20 22,2 25 27,8 30,6 33,4 36,2 39 41,8 

9. Количество благо-

устроенных дво-

ровых территорий  
в рамках   регио-

нального проекта 
«Дворы Тамбов-

щины» 

еди-

ниц 

- - - - - - - - 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Доля граждан, не-

посредственно 
пользующихся 

реализованными 
инициативными 
проектами, от об-

щей численности 
жителей города 

% - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Заместитель главы 

   администрации города                                                                                                                                          А.А. Михайлов 

      

    Начальник управления  
   экономики администрации города                                                                                                                       Ю.П. Антонова 

 

    Начальник управления городского 

    хозяйства администрации города                                                                                                                        А.В. Блинников 

                                                                        



1

                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                       к постановлению администрации города

                                                                    от 18.12.2023    № 2670 

                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

к муниципальной программе города Мичуринска 

 «Формирование современной городской среды»

        

         ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве в 2018-2030 годах

№ Общественная территория 

1. Воинское кладбище по улице Мичурина 

2. Городской парк - Набережная реки Лесной Воронеж 

3. «Парк Дружбы» в районе домов №25, №51 по шоссе Липецкому 

4. Мемориал воинам-интернационалистам в районе дома №78 по улице 

Гоголевской 

5. Территория в районе дома №2 по улице Автозаводской 

6. Парк в пределах улиц Коммунальной, Турбинной, Ленина и Карла 

Либкнехта 

7. Мемориал зенитчицам по улице Школьной в микрорайоне Кочетовка 

8. Парк в пределах улиц Социалистической и Коммунистической в 

микрорайоне Кочетовка 

9. Территория, прилегающая к памятнику В.И. Ленину по улице Советской 

10. «Парк Победы» в районе дома №38 по улице 7 Ноября в микрорайоне 

Кочетовка 

11. Территория, прилегающая к зданию ж/д вокзала «Мичуринск Воронежский»

12. Сквер по ул. Студенческой в учхозе «Комсомолец» 

13. Территория на пересечении улиц Тамбовской и Покровского в районе дома 

№280 по улице Тамбовской 

14. Территория на пересечении улиц Интернациональной и Украинской в 

районе домов №40, №41 по улице Интернациональной 

15. Территория в районе дома №3 по улице Мира 

16. Территория на пересечении ул. Марата и ул. Украинской 



2

17.  Общественная территория по ул. Мичурина в районе дома №92а 

18. Сквер на пересечении улиц Герасимова и Филиппова

19. Территория по Липецкому шоссе, в районе домов 64/72а

20. Территория в районе улиц Тенистой, Калужской, Рябиновой, Цветочной, 

Сиреневой

21. Территория в районе ул. Ленинградской и ул. Ржевской

22. Студенческий сквер по ул. Советской, в районе Парка культуры

23. Литературная аллея на территории ландшафтного парка Набережной

24. Территория по ул. Советской, в районе хореографической школы со 

скульптурной композицией «Балерина»

25. Мемориал зенитчицам по улице Школьной в микрорайоне Кочетовка 

26. Территория, ограниченная улицами Федеративной, Красной, 

Интернациональной, Лаврова («Парк Славы»)

27. Парк в районе д.46А по ул. Учхоз «Роща» в г. Мичуринске Тамбовской 

области 

28. Ул. Советская города Мичуринска Тамбовской области в пределах                

ул. Карла Маркса и ул. Революционной 

29. Сквер по ул. Советской в пределах улиц Милиционной и Карла Маркса

30. Сквер по ул. Советской между домами №292 и №294

31. Стадион с прилегающей территорией на территории набережной в городе

Мичуринске Тамбовской области

32. Ул. Советская города Мичуринска Тамбовской области в пределах                

улиц Революционной и Красной

33. Ул. Украинская  в пределах улиц Марата и Советской

34. Лестничный спуск по ул. Коммунистической

35. Лестничный спуск по ул. Революционной

36. Территория в районе домов №42,50 по ул.7 Ноября в мкр. Кочетовка

37. Сквер у ДК «Авангард» по Липецкому шоссе

38. Территория у дома молодежи «Космос» по ул. Советской



3

39. ул. Набережная от пляжа «Молодежного» до кафе «Пристань»

40. Привокзальная площадь

41. Детская площадка у памятника «Мичурину», в границах улиц Советской, 

д.310 и Милиционной, д.7

42. Сквер «Школьный»

43. Территория в районе д.3 по ул. Мартовской

44. Территория в районе дома №100 по Липецкому шоссе

45. Территория у бассейна «На Волне» по Липецкому шоссе

46. Территорияв районе дома №2  по ул.Энгельса

47. Территория на пересечении улиц Тамбовской и Герасимова

48. Детская площадка на набережной реки Лесной Воронеж, в районе д. 1 по   

ул. Революционной 

49. Памятник «Воинам-интернационалистам» по ул. Гоголевской

50. Территороия в районе дома №1б по ул. Революционной в микрорайоне 

Кочетовка

51. Центральный сквер по ул. Советской

52. Территория  в районе домов №60,62,64,66 по ул. 7 Ноября

53. Территория в районе дома №12 по Липецкому шоссе

54. Территория в районе д.47 по ул. Коммунистической (отдел ЗАГС 

администрации города Мичуринска)

55. Территория на пересечении ул. Красной и ул. Лаврова

56. Территория в районе дома 68 по ул. Мира

57. Территория в районе дома 291 по ул. Советской (администрация города 

Мичуринска)

58. Территория в районе дома 134 по ул. Красной (СОШ №1)

59. Территория в районе дома  262 по ул. Советской (СОШ №1)

60. Территория в районе дома 13А по Новой(лицей-интернат)

61. Территория в районе дома №11 по 7 Ноября (СОШ №19)



4

62. Территория в районе д.5А по ул. Мартовской (ледовая арена)

63. Территория в районе д.4А по ул. Кирсановской (ТОГАУ "ФОК "ТРИУМФ")

64. Сквер в районе д.12,14 по ул. Мира

65. Территория в районе д.12,14 по ул. Мира (библиотека)

66. Территория в районе д.8по ул. Киевской (библиотека)

67. Территория в районе д.7А по ул. Первомайский участок (МФЦ)

68. Территория в районе д.35 по ул. 7 Ноября (МФЦ)

69. Территория в районе д.7Д по ул. 7 Ноября (детская школа искусств)

70. Территория по ул. 7 Ноября, в районе бассейна «Дельфин»

71. Территория на пересечении улиц Красной и Советской

72. Территория в районе дома №1 по ул. Молодежной в учхозе «Комсомолец»

73. Территория по ул. Карла Маркса в районе д.101, в границах                           

ул. Интернациональной и Советской 

74. Территория в районе дома № 4А по ул. Гагарина

75. Территория в районе дома №86 по ул. Герасимова (гостиница GERASIMOV)

76. Территория в районе дома №292А по ул. Советской  (гостиница Мичуринск)

77. Территория в районе дома №48 по ул. Федеративной (библиотека, центр 

социальных услуг)

78. Территория в районе дома №2А по ул. Заречной (библиотека)

79. Территория  в районе домов №126,126А по ул. Марата, ул. Полтавской д.48,

ул. Красной, д.45

80. Территория в районе домов  №3,3а,1,25 по ул. Автозаводской

81. Территория в районе домов №18 по Лермонтова, 10,15,17 по ул. Мира 

82. Территория в районе домов №64б, 66е  по Липецкому  шоссе

83. Территория в районе домов № 7, 8, 9а, 9б, 10 по ул. Автозаводской

84. Территория  в районе домов №18,18а, 19 по ул. ЦГЛ

85. Территория в районе домов № №4, 4а, 6, 6а по ул.Жуковского



5

86. Территория в районе домов №103,105 по Липецкому  шоссе

87. Территория в районе домов №94,96,98,100 по Парковой

88. Территория в районе дома №71 по ул.Кооперативной (филиал СОШ №1)

89. Территория в районе дома №74 по ул. Октябрьской в мкр. Кочетовка 

(ДЮСШ)

90. Территория в районе дома №240 по ул Липецкое шоссе


